1

2023 年 11 月７日

各 位

会 社 名 ハウス食品グループ本社株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 浦上 博史

 （コード番号：2810、東証プライム）

問 合 せ 先 広報・ＩＲ部長 仲川 宜秀

 （TEL. 03-5211-6039）

（訂正・数値データ訂正)

「2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2023 年８月２日公表の「2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」において、一

部訂正すべき事項がありましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．訂正の理由

「2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」提出後、記載していた前連結会計年

度および 2024 年３月期第１四半期累計期間のその他の包括利益に誤りがあることが判明したた

め、包括利益又は四半期包括利益などの関連する箇所の訂正を行うものです。

２．訂正の内容（訂正箇所には下線を付しております）

【訂正箇所①】2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結) サマリー情報 １ページ

１．2024 年３月期第１四半期の連結業績（2023 年４月１日～2023 年６月 30 日）

（１）連結経営成績（累計）

2

【訂正前】

（１）連結経営成績（累計） （％表示は対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属
する四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024 年３月期第１四半期 70,453 6.2 4,914 △1.1 5,252 △6.1 7,978 121.8
2023 年３月期第１四半期 66,324 7.6 4,970 △12.7 5,591 △11.9 3,597 △11.7
（注）包括利益 2024年３月期第１四半期 10,701百万円 (167.6％)  2023年３月期第１四半期 3,999百万円 (△20.5％)

【訂正後】

（１）連結経営成績（累計） （％表示は対前年同四半期増減率）

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属
する四半期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024 年３月期第１四半期 70,453 6.2 4,914 △1.1 5,252 △6.1 7,978 121.8
2023 年３月期第１四半期 66,324 7.6 4,970 △12.7 5,591 △11.9 3,597 △11.7
（注）包括利益 2024年３月期第１四半期 10,678百万円 (167.0％)  2023年３月期第１四半期 3,999百万円 (△20.5％)

3

【訂正箇所②】2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結) ８ページ

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（２）四半期連結損益及び包括利益計算書

【訂正前】

  （単位：百万円）

 前第１四半期連結累計期間

(自 2022 年４月１日
 至 2022 年６月 30 日)

 当第１四半期連結累計期間
(自 2023 年４月１日

 至 2023 年６月 30 日)

その他の包括利益
その他有価証券評価差額金 △2,199 4,107
繰延ヘッジ損益 63 102
為替換算調整勘定 2,388 175
退職給付に係る調整額 △288 △2,129
持分法適用会社に対する持分相当額 78 8
その他の包括利益合計 42 2,263

四半期包括利益 3,999 10,701
（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 3,346 10,129
非支配株主に係る四半期包括利益 654 572

【訂正後】

  （単位：百万円）

 前第１四半期連結累計期間

(自 2022 年４月１日
 至 2022 年６月 30 日)

 当第１四半期連結累計期間
(自 2023 年４月１日

 至 2023 年６月 30 日)

その他の包括利益
その他有価証券評価差額金 △2,199 4,107
繰延ヘッジ損益 63 102
為替換算調整勘定 2,388 152
退職給付に係る調整額 △288 △2,129
持分法適用会社に対する持分相当額 78 8
その他の包括利益合計 42 2,240

四半期包括利益 3,999 10,678
（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 3,346 10,106
非支配株主に係る四半期包括利益 654 572

4

【訂正箇所③】2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結) 12 ページ

３．補足情報

（１）業績の状況

【訂正前】

（１）業績の状況

《連 結》 （単位：百万円）
 23.3 期

第 1 四半期
24.3 期

第 1 四半期  23.3 期
通期

24.3 期
通期予想

 金 額 前年同期比 金 額 前年同期比  金 額 前期比 金 額 前期比
売 上 高 66,324 107.6% 70,453 106.2%  275,060 108.6% 304,800 110.8%

営 業 利 益 4,970 87.3% 4,914 98.9%  16,686 86.8% 20,000 119.9%

経 常 利 益 5,591 88.1% 5,252 93.9%  18,300 86.6% 20,900 114.2%

親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益 3,597 88.3% 7,978 221.8%  13,672 98.0% 17,500 128.0%

包 括 利 益 3,999 79.5% 10,701 267.6%  15,942 73.9% － －

【訂正後】

（１）業績の状況

《連 結》 （単位：百万円）
 23.3 期

第 1 四半期
24.3 期

第 1 四半期  23.3 期
通期

24.3 期
通期予想

 金 額 前年同期比 金 額 前年同期比  金 額 前期比 金 額 前期比

売 上 高 66,324 107.6% 70,453 106.2%  275,060 108.6% 304,800 110.8%

営 業 利 益 4,970 87.3% 4,914 98.9%  16,686 86.8% 20,000 119.9%

経 常 利 益 5,591 88.1% 5,252 93.9%  18,300 86.6% 20,900 114.2%

親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益 3,597 88.3% 7,978 221.8%  13,672 98.0% 17,500 128.0%

包 括 利 益 3,999 79.5% 10,678 267.0%  15,965 74.0% － －

5

【訂正箇所④】2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結) 13 ページ

３．補足情報

（３）連結損益計算書の状況

【訂正前】

① 連結損益計算書 （単位：百万円）

  23.3 期
第 1四半期

24.3 期
第 1四半期 対前年同期増減

  金額 百分比 金額 百分比 金額 増減率

売上高 66,324 100.0% 70,453 100.0% 4,130 6.2%

 《事業セグメント別》

 香辛・調味加工食品事業 28,326 42.7% 29,594 42.0% 1,269 4.5%

 健康食品事業 4,110 6.2% 4,136 5.9% 26 0.6%

 海外食品事業 10,796 16.3% 13,441 19.1% 2,645 24.5%

 外食事業 11,334 17.1% 12,897 18.3% 1,563 13.8%

 その他食品関連事業 13,921 21.0% 12,858 18.3% △1,062 △7.6%

 調整額 △2,163 △3.3% △ 2,474 △3.5% △311 －

売上原価 42,529 64.1% 44,587 63.3% 2,057 4.8%

販売費・一般管理費 18,824 28.4% 20,953 29.7% 2,129 11.3%

営業利益 4,970 7.5% 4,914 7.0% △56 △1.1%

 《事業セグメント別》

 香辛・調味加工食品事業 2,251 3.4% 1,794 2.5% △457 △20.3%

 健康食品事業 465 0.7% 589 0.8% 124 26.7%

 海外食品事業 1,747 2.6% 1,175 1.7% △572 △32.7%

 外食事業 193 0.3% 930 1.3% 737 382.8%

 その他食品関連事業 362 0.5% 532 0.8% 170 46.9%

 調整額 △47 △0.1% △ 106 △0.2% △59 －

 営業外収益 919 1.4% 801 1.1% △119 △12.9%

 営業外費用 298 0.4% 462 0.7% 164 55.0%

経常利益 5,591 8.4% 5,252 7.5% △339 △6.1%

 特別利益 730 1.1% 7,009 9.9% 6,279 860.6%

 特別損失 55 0.1% 20 0.0% △35 △63.9%

税金等調整前四半期純利益 6,265 9.4% 12,241 17.4% 5,976 95.4%

 法人税等 2,308 3.5% 3,803 5.4% 1,495 64.8%

四半期純利益 3,957 6.0% 8,438 12.0% 4,481 113.2%

（内訳）

親会社株主に帰属する四半期純利益 3,597 5.4% 7,978 11.3% 4,381 121.8%

非支配株主に帰属する四半期純利益 361 0.5% 460 0.7% 99 27.5%

四半期包括利益 3,999 6.0% 10,701 15.2% 6,702 167.6%

6

【訂正後】

① 連結損益計算書 （単位：百万円）

  23.3 期
第 1四半期

24.3 期
第 1四半期 対前年同期増減

  金額 百分比 金額 百分比 金額 増減率

売上高 66,324 100.0% 70,453 100.0% 4,130 6.2%

 《事業セグメント別》

 香辛・調味加工食品事業 28,326 42.7% 29,594 42.0% 1,269 4.5%

 健康食品事業 4,110 6.2% 4,136 5.9% 26 0.6%

 海外食品事業 10,796 16.3% 13,441 19.1% 2,645 24.5%

 外食事業 11,334 17.1% 12,897 18.3% 1,563 13.8%

 その他食品関連事業 13,921 21.0% 12,858 18.3% △1,062 △7.6%

 調整額 △2,163 △3.3% △ 2,474 △3.5% △311 －

売上原価 42,529 64.1% 44,587 63.3% 2,057 4.8%

販売費・一般管理費 18,824 28.4% 20,953 29.7% 2,129 11.3%

営業利益 4,970 7.5% 4,914 7.0% △56 △1.1%

 《事業セグメント別》

 香辛・調味加工食品事業 2,251 3.4% 1,794 2.5% △457 △20.3%

 健康食品事業 465 0.7% 589 0.8% 124 26.7%

 海外食品事業 1,747 2.6% 1,175 1.7% △572 △32.7%

 外食事業 193 0.3% 930 1.3% 737 382.8%

 その他食品関連事業 362 0.5% 532 0.8% 170 46.9%

 調整額 △47 △0.1% △ 106 △0.2% △59 －

 営業外収益 919 1.4% 801 1.1% △119 △12.9%

 営業外費用 298 0.4% 462 0.7% 164 55.0%

経常利益 5,591 8.4% 5,252 7.5% △339 △6.1%

 特別利益 730 1.1% 7,009 9.9% 6,279 860.6%

 特別損失 55 0.1% 20 0.0% △35 △63.9%

税金等調整前四半期純利益 6,265 9.4% 12,241 17.4% 5,976 95.4%

 法人税等 2,308 3.5% 3,803 5.4% 1,495 64.8%

四半期純利益 3,957 6.0% 8,438 12.0% 4,481 113.2%

（内訳）

親会社株主に帰属する四半期純利益 3,597 5.4% 7,978 11.3% 4,381 121.8%

非支配株主に帰属する四半期純利益 361 0.5% 460 0.7% 99 27.5%

四半期包括利益 3,999 6.0% 10,678 15.2% 6,678 167.0%

7

【訂正箇所⑤】2024 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結) 15 ページ

３．補足情報

（３）連結損益計算書の状況

【訂正前】

⑤ 四半期の状況

《連 結》 （単位：百万円）

 23.3 期 24.3 期

 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 累計 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 累計

売 上 高 66,324 67,507 71,988 69,242 275,060 70,453

前期増減 4,688 5,016 4,194 7,777 21,675 4,130

営 業 利 益 4,970 2,662 6,692 2,363 16,686 4,914

前期増減 △720 △680 △1,163 22 △2,541 △56

経 常 利 益 5,591 3,373 6,578 2,758 18,300 5,252

前期増減 △754 △618 △1,604 151 △2,825 △339

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益
3,597 1,896 6,114 2,066 13,672 7,978

前期増減 △476 △1,241 △36 1,470 △284 4,381

包 括 利 益 3,999 6,218 7,149 △1,424 15,942 10,701

前期増減 △1,032 1,484 1,861 △7,952 △5,639 6,702

【訂正後】

⑤ 四半期の状況

《連 結》 （単位：百万円）

 23.3 期 24.3 期

 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 累計 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 累計

売 上 高 66,324 67,507 71,988 69,242 275,060 70,453

前期増減 4,688 5,016 4,194 7,777 21,675 4,130

営 業 利 益 4,970 2,662 6,692 2,363 16,686 4,914

前期増減 △720 △680 △1,163 22 △2,541 △56

経 常 利 益 5,591 3,373 6,578 2,758 18,300 5,252

前期増減 △754 △618 △1,604 151 △2,825 △339

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益
3,597 1,896 6,114 2,066 13,672 7,978

前期増減 △476 △1,241 △36 1,470 △284 4,381

包 括 利 益 3,999 6,218 7,149 △1,401 15,965 10,678

前期増減 △1,032 1,484 1,861 △7,929 △5,616 6,678

以 上